
RESOLUÇÃO PLENÁRIA 010/2022

CONSIDERANDO o disposto no processo 2022/934197;

CONSIDERANDO o art. 2º, IV da lei 6.063/1997;

CONSIDERANDO o poder regulamentar da Administração Pública;

O  PLENÁRIO  DA JUNTA COMERCIAL DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas na Lei Estadual nº. 6.063 de 25 de julho de 1997, combinadas
com a Lei nº. 8.934 de 18 de novembro de 1994, regulamentada pelo Decreto nº. 1.800 de
30 de Janeiro de 1996, e,

RESOLVE:

Art.  1º  Fica  alterado o §3º  do art.  66 do regimento interno,  que passa  a  viger  com a
seguinte redação:

“§3º As sessões serão registradas, em áudio, vídeo ou meio digital, em atas
que, submetidas à aprovação na sessão subsequente, serão assinadas pela
presidência e pela secretaria-geral e arquivadas na secretaria, sendo que as
ressalvas  ou  correções  serão  feitas  no  final  da  ata,  que  conterá
obrigatoriamente  a  relação  nominal  dos  vogais  e  demais  presentes,  as
justificativas apresentadas pelas faltas e todos os assuntos tratados”.

Art. 2º Esta Resolução passa a viger na data da sua publicação no Diário Oficial.

Plenário da Junta Comercial do Estado do Pará em 26 de julho de 2022.

CILENE SABINO
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará 

Vogal representante da União 

MARCELO CEBOLÃO
Secretário-Geral da Junta Comercial do Estado do Pará 

Endereço:  Av. Magalhães Barata, 1234 – São Brás – Belém-Pará –66060-281. Endereço Eletrônico:
procuradoria@jucepa.pa.gov.br. Página na Internet: www.jucepa.com

Página 1 de 3



VÍLSON JOÃO SCHUBER  
Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará 

Vogal da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA 

WILDES SILVA RAMOS 
Vogal do Conselho Regional de Contabilidade do Pará – CRC/PA 

PABLO DAMASCENO REIS 
Vogal do Conselho Regional de Economia do Pará – CORECON/PA 

REBECA GODÓI GUEDES DE OLIVEIRA  
Vogal da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção do Pará – OAB/PA 

MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS
Vogal do Conselho Regional de Administração do Estado do Pará – CRA/PA 

ALEXANDRE DA SILVA CARVALHO  
Vogal da Associação Comercial do Estado do Pará – ACP/PA 

ANTÔNIO FERREIRA FILHO 
Vogal da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Pará – FCDL/PA 

RITA DE CÁSSIA ARÊAS DOS SANTOS 
Vogal da Federação das Indústrias do Pará - FIEPA 

JAYME JOSÉ PONTES FILHO
Vogal da Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas do Estado do Pará

- FAMPEP 

JOAQUIM TADEU PEREIRA 

Endereço:  Av. Magalhães Barata, 1234 – São Brás – Belém-Pará –66060-281. Endereço Eletrônico:
procuradoria@jucepa.pa.gov.br. Página na Internet: www.jucepa.com

Página 2 de 3



Vogal da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do Pará
– FECOMERCIO 

Endereço:  Av. Magalhães Barata, 1234 – São Brás – Belém-Pará –66060-281. Endereço Eletrônico:
procuradoria@jucepa.pa.gov.br. Página na Internet: www.jucepa.com

Página 3 de 3


